mus quomodo præscriptio interrumpatur: Est autem *interruptio*
ad us quidam, quo' ex pte usucaptionis continuatio interpellatur.
l. 10. C. de acquir. posse. W. esenbec. ff. de usucap. n. 15. Dividitur in na-
turalem & civilem. *Interruptio naturalis* est, quâ possesso natu-
raliter, h. e. aliquo naturali facto & re ipsâ, non fictione interrum-
pitur. Effectus hujus interruptionis est, ut nobis reversis posses-
sio amissa ad usucaptionem implendam minimè restituatur. l. 15. in
pr. ff. de usucap. *Interruptio Civilis* est, quæ per actum civilem ex-
peditur. W. esenbec. ff. d. l. puta citationem judicialem & extrajudi-
cialem, libelli obligationem, litis contestationem & sententiam de-
finitivam. An verò hæc omnia conjunctim requirantur, an unum
ex illis sufficiat, quæstionis est? Nos cum Berlich. p. 2. Conclus. g.
n. 22. & seqq. controversiam distinctione dirimemus. Aut enim quæ-
rimus de præscriptione favorabili illâ triennali, quæ versatur circa res
mobiles, & illa neq; citatione extrajudiciali, l. 13. ff. proemtor. neq; ju-
diciali & litis contestatione interrumpitur, sed insuper requiritur
sententia definitiva, l. 2. §. 21. ff. eod. Gail. lib. 1. obs 74. n. 22. Andr. Rauch-
bar. p. 2. q. 28. n. 9. & seqq. Aut quærimus de præscriptione mixta,
quæ est longi temporis, inter præsentes decem, inter absentes vi-
ginti annorum, tunc ad eam interrumpendam non sufficit cita-
tio etiam judicialis, sed requiritur litis contestatio, quæ sola etiam
absq; sententia sufficit. text. in l. 26. C. de R. V. Gail. d. l. Modest. Pistor.
p. 2. q. 99. n. 2. & seq. Dominic. Cardin. Tusibus. tom. 6. practic. conclus. l. P.
conclus. 586. n. 6. & seq. Aut deniq; quærimus de præscriptione
odiosâ, ut præscriptio longissimi temporis 30, vel 40. annorum, &
hæc interrumpitur per solam citationem & conventionem l. 3. in
med. vers. aut in iudicio, l. 7. ibi. etiam per solam. C de præscript. 30. vel 40.
ann. Gail. d. l. Coler. de proces. execut. p. 1. c. 3. n. 98. Quid obtineat de
jure Saxonico, de eo consuli: poterunt, Berlich. p. 2. C. 9. n. 37. & seqq.
Dn. Carpzov. p. 2. Const. 3. per aliq. def. Anceps est quæstio, Nunquid
ex capite justi ignorantie detur restitutio in integrum? Negative
subscribimus, arg. l. 4. C. de præscript. 30. vel. 40. ann. Anton. Tessaur.
decis. Pedemont. 134. n. 10. Fachin. lib. 1. controvers. c. 69. Berlich. p. 2.
Conclus. 10.

(g) Nullitatis Exceptio competit non solum Reo convento,
sed & Actori, toties, quoties inutiliter aliquid iudicio factum
est, arg.

et. arg. l.5. C. de legib. Opponi autem potest, non solum ante litis
conciliationem, sed etiam post sententiam, ad executionem im-
pediendam, modo nullitas sit notoria, vel ex actis, vel Excipiens
offerat se ad probationem statim faciendam. l.4. 5. 6. ff. de re judic.
Gallib. 1. obs. 113. n. 2 Mynsinger. cent. 4. obs. 64. Zanger. p. 3. c. 26. n. 67. &
seq. Coler. de process. execut. p. 4. c. 1. n. 86. Berlich. p. 1. Conclus. 61. n. 17. item
conclus. § 4. n. 12. Dn. Carpzov. p. 1. Const. 26. def. 22. De jure Saxonico
intra terminum sex septimanarum & trium dierum, à die publica-
tæ sententiæ computandorum, præcisè est alleganda, adeò ut post-
modum ejus allegatio minimè admittatur. Ordin. Process. Elect. Sax.
tit. 38. von der Nullitet. in pr. Dn. Carpzov. p. 1. Const. 26 def. 21. Excellen-
tissimus Dn. Preses. ad Ord. Judic. disp. 8 tb. 2.

Th. XXIV.

Item Exceptio solutionis (*a*) novatio-
nis, (*b*) delegationis (*c*) acceptilationis (*d*) sa-
tisfactionis (*e*) solennis ob-signationis (*f*)
compensationis (*g*) confusionis (*h*) imple-
menti (*i*) casus insoliti (*k*), pacti in perpe-
tuum (*l*) divisionis (*m*).

(*a*) *t. t. ff. & C. de solut.* Vocabulum *solutionis* in generali si-
gnificatione omnem omnino liberationem quoquo modo factam
comprehendit, l.5. 4 ff. b. 1. Dn. Carpzov. p. 2. Const. 28. n. 2 Strictè vero
& propriè loquendo definiri potest solutio, Quod sit præstatio e-
jus pecuniae quæ debetur, l.49. l.79 ff. b. 1. Dn. Carpzov d l. n. 1. Ante-
quam ad Exceptionem solutionis descendamus, melioris cogni-
tionis causâ quinq; erunt præmittenda, 1. Quis possit solvere.
2. Cui rectè solvatur. 3. Quid & quantum sit solvendum. 4. Quā
formā. 5. Et quis solutionis sit effectus. 1. Solvere igitur possunt
omnes debitores, eorumq; heredes, arg l.62. ff. de R. J. Zanger. p.3. c. 1.
n. 28. quibus rerum suarum administratio non est ademta. Treuhs.
vol. 2. disp. 29. tb. 2. l. 11. g. Adimitur aliis propter statem: Aliis pro-

pter animi defectum: Aliis propter mores perditos, aliis propter potestatem dominicam: Aliis propriis reatum. Propter ~~atatem~~ solvere nequeunt pupilli, arg. l. 9. § 2. f. dea autor. & consens. s. 4. l. 3. quib. alien. lic. vel non. nisi pecunia a creditore bona si de fuerit consumta. l. 1. § 5 fin. ff. de solut. Sed quid si ex solutione autoritate tutoris facta pupillus damnum sentiat? Debitor quidem liberatur, interim pupillo, per restitutionem in integrum succurritur. l. 1. C. si adversus solut. nisi decretum iudicis intervenierit, s. 2. l. 3. quib. alsen. l. 2. vel non. Dn. Carpzor p. 2. Const. s. 1. dif. 45. Divertum obtinet in minore: hic enim sine curatoriis sui autoritate recte solvit. l. 1. § 14 ff. ad SCium Trobel. l. 1. § fin. ff. de cond. indeb. Zanger. d.l.n. 36. & seqq. Ob animi defit. um solvere prohibentur furiosi: ob mores perditos prodigi: quia ut illi descriptio animis, hi moribus, & quoad bona futiosum faciunt exitum. l. 1. § fin. ff. de tutor. & curator. dat. ab his. &c. Propter potestatum dominicam ex contractu, dominis incisiis facto, solvere prohibentur servi. l. 22. l. 32. ff. de R. J. Quod limitatur, si vel liberam pecuniam administrationem habuerint, l. 84. ff. de solut. vel domini solutionem ratam habuerint. l. 66. ff. de fidejussor. Ob reatum tandem non solvunt, perduellionis, laesae majestatis & repetundarum convent. l. 20. ff. de accusat. Vulteu lib. 1. J. crispr. Rom. c. 5. n. 2. & seqq. quamvis dissentiat Zanger. d.l.n. 48. & seqq. Qui itaq; liberari rerum habent administrationem, solvunt aut suo nomine, aut nomine alterius. Suo nomine qui solvunt: vel ratione debiti proprii hoc faciunt, ut omnes principales debitores, t. 1. ff. & C. de solut. vel ratione debiti alieni in se suscepiti, ut fidejussores, l. 24. ff. b. t. debitores delegati, l. 12. ff. l. 5. C. de novat. constituentes, l. 21. § ult. ff. de conflit. pecun. Successores universales, l. 62. ff. de R. J. Debitor potest ab obligatione non solum liberatur si ipse solvat, sed & si nomine ejus solvat alius. pr. J. quib. mod. toll. oblig. l. 5. l. 17. C. de solut. Id quod vel ex mandato fieri solet, utpote per procuratorem negotiorum. l. 87. ff. b. t. vel ex administratione quam in bonis debitoris quis habet, utpote tutores pro pupillis, l. 9. § 4. & 5 ff. de administrat. & port. tuti. vel sine mandato, utpote solvit quilibet alius, pro debito, non solum sciente, sed & ignorantia etq; invito, ut liberatio inde contingat. pr. J. quib. mod. toll. oblig. l. 23. l. 40. l. 53. ff. de solut. II. Nunc vide-

videndum quibus tuto solvatur. Et sciendum omnibus credito-
ribus, eorumque hereditibus, l. 37. ff. de acquir. hered. modò sanz men-
tis puleq; etatis sint rectè solvi: adeò ut si uni ex pluribus rei cre-
dēdi solvatur, debitor à reliquis liberetur. l. 2. in fin. l. 3. ff. de duob. reis.
Zang. d. l. n. 85. Frustra igitur furiosis, prodigiis, pupillis solvitur: pu-
pillis quidē in tācū, ut sicut tutoris adhibita fuerit autoritas, decre-
tū verò judicis neglectum, debitor pupillaris per in integrum resti-
tutionem à pupillis posit inquietari. l. 25. C. de administr. tut. vel cu-
mī. f. ult. 3. quib. alien. lic. vel. non. Donel. lib. 16. comm. c. 10. ibid. Hildiger.
lit. F. Porro voluntate creditoris alii quoq; rectè solvi, non dubita-
tur. l. 4. l. 12. C. de solvit. voluntate autem creditoris alii solvi intelli-
gitur, sive mandet creditor debitori, ut alii solvyat, sive cum igno-
rante eo solutum esset, postea ratum habeat. d. d. II. Hæc tamen
regula perpetua non est, sed multas recipit fallentias, quæ videri
possunt apud Zanger. d. l. n. 104. & seqq. Imprimis verò fallit in
persona eorum qui pro creditoribus habentur. quales sunt tutor,
l. 4. §. 1. 3. 4. 5. & 6. ff. b. s. procurator, l. 6. §. 2. ff. de condic. indeb. l. 12. ff. de
solvit. &c. Wessenbec. ff. hic. n. 4. III. Illud ipsum autem quod debe-
tur solvendum est, aliud enim pro alio invito creditori solvi non
potest. l. 2. §. 1. ff. de reb. credit. l. 9. §. 3. ff. de pignorat. act. l. 16. l. 17. C. de solvit.
pr. 3. quib. mod. toll. oblig. Hinc descendit, invito creditori neque
particulatem solutionem, l. 41. §. 1. ff. de usur. l. 13. §. 8. ff. de act. emt. l. 31. in
fin. ff. de reb. credit. l. 9. C. de solvit. Gomez. lib. 2. var. resol. c. 10. n. 5. Horoman.
q. I. Iusfr. 22. Grind. id l. 3. n. 9. ff. de V. S. Fachin. lib. 10. controverf. c. 59.
Trenner. vol. 2. disp. 28. lib. 2. lit. b. ibid. pulebrè Bachov. Dn. Carpz.
p. 2. Conf. 28. dif. 13. neq; precium speciei debitæ posse obtrudi.
l. 2. §. 1. ff. de reb. credit. Wessenbec. ibid. n. 12. Fachin. lib. 2. controvers. c. 69.
nisi aut aliud singulari jure & favore causarum receptum sit. l. 71. §.
3. ff. de legat. i. aut. res debita solvi nequeat. l. 8. ff. de condic. furt. Treutl.
a. lit. s. Sed quid si pecunia numerata solvenda sit, an in alia mo-
netā, quam qualem accepit, debitor solvere poterit. Aff. l. 1. ff. de
controv. oblig. l. 99. ff. de solvit. Donell. ad l. 3. ff. de reb. credit. Hackelman.
disp. Iusfr. q. lib. 4. lit. a. Molin. in tr. de usur. q. 100. n. 753. De eo porro
controvèrtitur, an valore hummorum mutato, in restituione
vel tempus contractus, vel solutionis sit inspicendum? Et nos

non habita distinctione inter bonitatem monetae intrinsecam vel
extrinsecam mutatam, simpliciter tempus non solutionis, sed con-
traclusus esse inspicendum respondemus. l.3. in fin. ff. de reb. cred. l.39.
ff. ipso r. 15. n. 17. & c. 15. ff. de reb. cred. l. n. 12. D. d. l. n. 11. H. Holman.
d. l. l. E. Mynsing. cent. 4. obs. 1. Dn. Carpz. p. 2. Conf. 28. def. 4. § 5. Berlisch.
p. 2. Conf. 5. n. 36. & Conf. 30. n. 6. & seqq. IV. Forma solutionis possi-
stimum in hoc consistit: ut solutio legitima tempore, loco, modo
& causa fiat. Tempus, illud oportunum & constitutum sensetur
ex natura obligationis, quæ vel in die n est, vel conditionalis, vel
pura. Locus ab initio à partibus est designatus, aut non. Si est
designatus, distingendum inter creditorem & debitorem. Cre-
ditor enim alio etiam loco quam quo convenit petere potest a-
ctione arbitratia, l. ff. de eo quod est loc. Debitor autem regulari-
ter invito creditore alio in loco solvere nequit. l. §. 7. l. pen. ff. cod.
Si de loco nihil convenit distingendum an res certa sit, nec ne.
Si certa est, ibi præstari debet ubi sit: si incerta, in loco vel con-
traclusus vel domicilii. l. 38 ff. de judic. Modus solutionis in eo con-
sistit, ut perfectè & plenè fiat, iam ratione rei solvenda, ut re pro-
missa præstetur integra; quam ipsius juris transferendi, ut res solu-
ta fiat accipientis l. 35 l. 67. ff. de solut. & ita apud eum maneat, ne ullo
jure auferri ab eo possit. l. 167. ff. de R. J. 5. Effectus solutionis est, ut per
eam obligatio omnis, cuiuscunq; etiam generis sit, ipso jure peri-
matur, pr. J. quib. mod. toll. oblig. Quapropter solutione debitoris
liberatur fidejussor, l. 43 ff. de solut. & è contra solutione fidejussoris
debitori quoque prodest, pr. J. quib. mod. toll. oblig. l. 36. ff. de fidejussor.
Ceterum probatur solutio quandoque præsumptionibus & conje-
cturis, Dn. Carpzov p. 2. Conf. 29. def. 11. minimè tamen per instru-
mentum penes debitorem repertum licet fuerit cancellatum, Dn.
Carpzov. d. l. def. 12. Hisce ita præmissis statuimus, ad elidendam
& perimendam actionem sufficere Reo in lite contestandæ Execu-
tionem hanc objicere & dicere simpliciter se adversario nihil de-
bere, Zang. d. l. n. 3. Cujus oppositæ effectus est, ut & litis ingressum.
Berlisch. p. 1. Conf. 18. n. 45. & paratam executionem impediatur. Berlisch.
p. 1. Conf. 18. n. 26.

(b) Novatio est prioris debiti in aliam novam obligationem,

vel

vel civilem vel naturalem, transfusio atq; translatio: h. e. cum ex
precedent ita nova constituitur, ut prior perimitur, l. i. l. 9. ff. de
novat. *Wesenbec. ff. cod. n. 2.* Duplex perhibetur: Alia voluntaria, &
qua sit stipulationibus; Alia necessaria, quam inducit litis con-
testatio, l. 29 ff. b. t. *Treutler. vol. 2. diss. 29* s. lit. d. & g. Causa effici-
ens est aut litis contestatio, aut voluutas contrahentium verbis
declarata: modo adultæ personæ sint & sui juris. Quapropter
in potestate aliena constituti, e. g. pupilli, l. 20 §. 1. ff. b. t. prodigi,
l. 1. ff. b. t. filius familias, l. 23 ff. b. t. servus. l. 16 ff. b. t. fructa novare au-
nitatur. *Wesenbec. ff. 4. l. n. 4.* Materialis sunt omnes omnino ob-
ligationes, l. 2 ff. b. t. Formalis consistit in verbis, extra judicium
eiusmodi per stipulationem conficitur. l. 1. §. 1. ff. l. C. b. t. Novatio au-
tem vel sit purè, vel in diem, vel sub conditione: sed non ante con-
ditionis eventum obligatio perfecta censemur. l. 14. l. 21 ff. b. t. Quam
quaque in universum tunc fieri placuit, cum hoc expressè & disser-
tis verbis agitur, ut prior obligatio novetur. §. 3. J. quib. mod. coll.
oblig. l. fin. C. b. t. *Wesenbec. ff. 4. l. n. 6.* Schifordegger. ad Anton. Fabr. lib. 2.
tr. 5. q. 1. & ff. qq. Da. Carpz. v. p. 2. *Confl. 19* def. 14. *Treutler. vol. 2. diss. 29.*
n. 5. l. f. b. t. Ba. hov. in not. Finalis est, ut perempta priore obligatione,
una cum accessoriis, fidejussione puta & pignoribus, l. 18. ff.
b. t. ex secundâ is qui novavit teneatur. *Wesenbec. ff. 4. l. n. 7.* His ita
deliberatis ad Exceptionem novationis progredimur, quam cum
Zanger. p. 3. e. s. in pr. ita definimus, ut sit debitoris seu Rei, adversus
intentionem creditois seu Actoris defensio, per quam asserit, ob-
ligationem, quâ creditoriorib[us] tri[er]tus fuit, peremptam esse, & proin-
de nullam Actorem adversus se habere actionem, ut potè jamdu-
dom extinguitur. Competit quoq; fidejussionibus. d. l. 18 ff. b. t. Effe-
ctus ejus est ut impedit litis ingressum, Berlich. p. 1. *Conclus. 18. n. 46.*
& parate executioni queat oppuni. Berlich. p. 1. *Conclus. 84. n. 30.* Illâ
porro, ut & alii ipso jure actiones elidentibus, allegatâ & probatâ,
Judicis partes erunt, Reum debitorem ab intentione Actoris, tan-
quam inutiliter propositâ absolvere. Zanger. d. l. n. 8. Corollarii lo-
co hanc annexamus questionem, nunquid per pœnalem stipula-
tionē præcedens obligatio novetur? Neg. *Franckius. exerc. Iur. II. q. 9.*

(c) Delegare est vice suâ alium Reum creditori, vel cui iusti-
ficie, dare. l. II. ff. de novat. Delegare quis potest, vel voce, vel

scripturā, vel nutu, l. 17. ff. b. t. Nihil enim aliud est quam mandare, l. 12. ff. b. t. qui contractus consensu constituitur. Si hoc verificatur in personā delegantū. Fallit in personā delegari: hic enim non modo consentire sed etiam stipulanti verbis promittere debet, l. 1. C. b. t. Stipulatione igitur opus est, quia hæc cōventiō in nullum juris gentium contractum incidit, planè ut verbis cīvīibus h̄i corroboranda, Wēsenbec. ff. eod. in fin. ex quo putamus plenū evadere, illos omnes qui stipulari non possunt, delegari minime posse, §. 6. 7. 8. & 9. 3 de inutil. stipulat. Exceptionem postō delegatiōnis cum Zanger. p. 3. c. 6. impr. ita definimus, ut sit Rei defensio aduersus intentionem creditoris comparata, per quam Rē cusāserit, obligationem, quā creditorī obstrictus erat, extinctam esse, & proinde Actorem nullam aduersus se Actionem habere. Esse p̄tio hæc quoq; litis ingressum impedit, Berlīb. p. 1. Conclus. §. n. 46.

(d) Acceptilatio licet propriè dicendo juris Civilis sit, impropriè tamen rectè juris gentium perhibetur, ideo quod ii quoq; qui juris naturalis atq; gentium capaces tantum sunt, per eam liberentur, ut pote servus, l. 8. §. fin. ff. acceptilat. Definitur à Modestino, Quod s̄t liberatio, quā utriusq; contingit ab eodem nexu liberatio, l. 1. ff. b. t. Diyiditur in acceptilationem in specie ita dictam & Aquilianam. Acceptilatio in specie ita dicta perimit & tollit causum quā verbis contracta sunt, quia & ipsa verbis constat, l. 8. §. 1. ff. b. t. Aquiliana vero acceptilatio tollit atq; perimit reliquas obligationes, ex te, vel consensu, vel aliis ex causis promanantes, us prius in formam stipulationis, quam prodidit, translati, §. 2. 3. 4. quib. mod. toll. oblig. l. 18. §. ff. de acceptilat. Et licet Dd. ferè communiter definitionem supra traditam ad Aquilianam saltem acceptilationem restringant, ad utramq; tamen speciem commode eam deferri posse putamus. Priora enim verba, perm. t. sm. interrogationem, non ita accipit, quasi & creditor & debitor uterq; interroget: Sed quod mutuam & subsequentem responsonem tanquam partem prioris interrogationis habere videatur. Posteriora verba, utriusq; absolutio, itidem nihil faciunt ad rem, dummodo meminerimus, quod interdum etiam creditor liberari dicatur, l. 6. §. 1. ff. de negot. gest. l. 7. §. 14 ff. ad SCtum Maled. Vult igi-

ter ICtus per acceptilationem contingere utriusq; h. e. tam debitoris quam creditoris *absolutionem* seu liberationem: ut neq; debitor amplius conveniri possit à creditore: neq; etiam creditor necessit habeat convenire debitorem. *Causa effire est benigna voluntas creditoris acceptum ferentis: quam lex favens liberationibus adprobat, & hanc liberandi formam valere jubet, unde & juris civilis actus, quod ad formam attinet, dicitur, l. 77. ff. de R. 3. 11. sibens ff. de acceptilar. n. 2. Portò acceptum rogare illi tantummodo possunt qui debent, & acceptum facere sive ferre & habere quibus debentur. Itaq; procurator tutor & similes, non rectè alieno nomine acceptum faciunt vel rogantr; nisi novatà priore & in personam rogantr; is transfusa obligatione, l. 13. §. 10 ff. b t. Cuiac. l. b. 15. abs. c. 6. Lionell. lib. 10. comm. c. 21 ibid. Hilliger. Iur. E. Gadd in tr. de concreb. & commut. stipulat. c. 12 cōcl. 3. n. 27. Materialis sunt obligations. Formalis est eadem ferè quæ in stipulationibus, & traditur ab Imp. in §. 1. 3. quibus mod. toll. obhg. Finalis atq; effodus acceptilationis est, ut per eam liberatio omnimodo continget, etiam si pecunia non intervenierit, l. 19. §. 1. ff. de acceptilar. Ex acceptilatione oritur Exceptio, quæ rectè dicitur defensio Rei adversus intentionem creditoris comparata; per quam Reus assertit obligationem quæ creditori obstrictus erat, sublatam esse, ac proinde Adoratum nullam adversus se habere Actionem. Competit hec Exceptio etiam fide jussoribus, l. 2. §. 3. & 4. ff. de V. O. & litis ingressum impedit, Berl. b. p. 1. Conclus. 18. n. 46.*

(e) Satisfactionis verbum latissimè patet, & omnem omnino debiti dissolutionem complectitur. Et licet satisfactionis propriè loquendo soluta non sit, in propriè tamen vice solutionis cedit & pro solutione habetur, l. 6. §. 1. ff. quis. mod. pign. vel hypoth. Quapropter si creditor neglecta solutione satisfactionem acceptavit, debitor Exceptione ejus nanciscitur, per quam creditoris Actionem in forum excludit, ita ut sibi amplius agendi jus non sit, suæ enim facilitati acceptum ferat necesse est, cur satisfactionem pro solutione admiserit, d. l. 6. §. 1. Zanger. p. 3. c. 3.

(f) Obsignatione pecuniae solenniter factâ debitorem liberari in l. 9. C. de solnt. rescriptum extat, & Exceptione hac aduersus Actionem

Actionem adversarii eundem securum esse, confessat ex l. 19. C. de ob-
latur. Oblationem Dd. nostri duplicem faciunt, verbalem & rea-
lem sive solennem. Verbalis cum parum frequenter, nos hic de
reali vel solenni, quæ pecunia aut rei præsentiam exigit, arg. l. 19.
C. de usur. agemus. In hac, hæc tria ut ordine concurrant, necesse
est, oblatio nimicum pecunia debita, oblate obsignatio, & obla-
tæ in locum publicum depositio. l. 6. l. 19. C. de usur. l. 10. l. fin. C. de po-
gnor. aet. l. 10. C. de pignor. Zanger p. 3. c. 2. n. 2. Dn. Carpzov. p. 2. Const.
28. def. 16. Oblationis porro quatuor præcipue sunt leges. I. L. est
est, ut totum debitum, sors nempe cum usuris debitum offeratur,
l. 9. C. de solut. l. 6. l. 19. C. de usur. l. ult. C. debitor. vendit. pign. impedit
posse. II. Ut debitum offeratur realiter; nec enim sufficit si dicatur,
se paratum esse solvere: quoniam qui ita dicit nihil obrutum
l. 8. ff. de condit. & demonstrat. Zanger. d. l. n. 50. III. Ut offeratur
opportuno loco & tempore, l. 39. ff. de solut. l. 12. ff. de V. O. Unde fieri
eius dies intuitu creditoris solutioni sit adjectus, ante adventum
diei non rectè offertur. l. 43. §. 2 ff. de legat. 2 l. 15. ff. de ann. legat. Go-
mez lib. 2. var. resolut. c. 11. n. 22. Gerhard. decad. 16. q. 3 in fin. Dn. Carpzov.
p. 2. Const. 28. def. 12. Secus si debitoris gratia quod in dubio pre-
sumitur. l. 38. §. 16. l. 137. §. 2. ff. de V. O. l. 70. ff. de solut. Hackelman-
disff. 9. tb. 9. lit. b. Gædd. adl. 12. § 1. n. 5. ff. de V. S. Hilliger. ad Donell lib. 18.
c. 11. lit. C. Zanger. p. 3. c. 1. n. 218. Riemer. decad. 11. q. 9. Dn. Carpzov. p. 2.
Const. 28. def. 11. IV. Ut offeratur testato, h. e. testibus præsentibus.
l. 6. l. 19. C. de usur. Obsignationis jus simplicius est. Nam facetus
cum pecuniæ signatorum signis obsignatur. l. 1. §. 36. ff. depositio. l. fin.
ff. de leg. commissor. Depositio quoque peragi debet solenniter in
loco publico, h. e. in ædibus sacratisimis, vel ubi competens iudicis
ea de re aditus, pecuniam deponi jussit, l. 19. C. de usur. Zanger.
p. 3. c. 2. n. 84. Porro hujus solennis observationis effectus est in-
signis, tam quoad debitorem, quam quoad creditorem. Et quidem quo ad debitorem, 1. Effectus est, ut debitori liberatio con-
tingat. l. 9. C. de solut. & cursus usurarum inhibeatur, l. 19. C. de
usur. Zanger. d. l. n. 88. & seqq. 2. Ut pignora & fidejussores liberen-
tur. l. 8. C. de distract. pignor. l. fin. C. de luit. pignor. l. 20. C. de pignor. l.
C. debitor. pignor. vendit. impedit. non posse. l. 19. C. de usur. Zanger. d. l.

ut pecunia incepiat esse periculo creditoris. l. 72. ff.
ad solvit. l. 19. C. d. usur. Zanger. d. l. n. 124. & seqq. Effectus qui credi-
torenꝝ attinet duplex est. 1. Ut detur creditori Actio in rem ad-
versus pecunias depositas, & quoscunque ejus pecuniae possesse-
res, non quidem directa sed utilis. l. 19. C. de usur. Zanger. d. l. n. 140. &
seqq. 2. Ut detur creditori actio depositi aduersus depositarium,
non directa quæ competit debitori deponenti, l. 1. §. 22. ff. depositi.
Sed utilis ex mente & sententia juris civilis, arg. l. pen. in fin. C. ad ex-
hib. Sunt tamen nihilominus casus, in quibus vel sola oblatio,
vel sola consignatio, &c. locum habeat, quos latè explicat Zan-
ger. d. l. n. 147. & seqq.

(g) Compensatio, quæ solutionis species est, l. 4. C. de compen-
s. Dn. Carpzov. p. 1. Const. 8. d. 1. à Modestino in l. 1. ff. b. t. definitur,
Quod sit debiti & crediti inter se facta contributio: quâ qui conveni-
t, creditorem suum, eundemque debitorem petentem submo-
vet, si paratus est solvere, l. 2. ff. b. e. Causa efficiens compensa-
tionis est æquitas partim naturalis, partim civilis. Naturalis, quod
intersit nostra potius non solvere, quam solutum repetere, l. 3. ff.
b. e. Civilis, quia compensatio ad dirimendas lites pertinet, ne
fiat per plura, quod confici potest per pauciora. Wesenbec. ff. b. t.
n. 3. Compensare potest & tutor, l. 11. C. b. t. & procurator in rem
suam, l. 18 ff. b. t. & quivis non prohibitus, §. pen. J. de act. Treutler.
vol. 1. disp. 25. ab 10 etiam aduersus hiscum. l. 46. §. 4. ff. de jur. fisc. Dn.
Carpzov p. 1. Const. 8. def. 9. n. 1. Compensantur invicem res fungi-
biles. l. 2. §. 2. l. 6 ff. si cert. petet. Quantitas ad quantitatem regulari-
ter, l. 11. l. 15. ff. de compensat. Wesenbec. d. l. n. 6. Dn. Carpzov. p. 1. Const. 8.
def. 32. n. 2. Fallentias, vide apud Schneidewin. ad §. 30. J. de act. n. 35.
& seqq. Harprecht. ibid n. 17. Hinc sit quod in commodato & depo-
sito compensatio non admittatur, l. 4. C. commodat. l. ult. C. de com-
pensat. Dn. Carpz. p. 1. Const. 8. def. 32. quamvis in Interdicto unde vi-
alia ratio obtineat. d. l. ult. in fin. ibid. Danell. n. 12. Krembergk. ad §. 30.
J. de act. n. 39. Quodecunq; autem debitum, sive naturale & civile
sumul, d. l. ult. b. t. sive naturale tantum, l. 6. ff. b. t. Dn. Carpzov. p. 1.
Const. 8. def. 3. Zanger. p. 3. c. 8. n. 71. quamvis juratum sit, l. 4. §. pen. ff.
de iure judic. l. 4. ff. qui potior. in pign. l. 76. ff. de V. S. Harprecht. d. l. n. 19. &
seqq.

sq. in compensationem deduci potest, modo non fictio quo d. ep.
posita Exceptione perimitur. l. 14. ff. b. t. Amplius & ex maleficis
compensationi locus est, l. 39. ff. solut matrim. Treutler, vol. 1. disp. 25.
ibid. l. 1. a. Ibid. Bachov. Modo civiliter & ad poenam pecuniariam
agatur. l. 10. §. 1. ff. de compensat. Wessenbec ff. b. t. n. 4. Unde injuria
verbales defensionis causâ compensari poterunt. Treutler Bachov.
ut & Hunn d. l. lit. c. Forma in eo consistit, ut debitum sit purum,
l. 7. ff. b. t. & inluper quoq; liquidum, l. 51. C. b. t. Liquidum enim ad ill.
liquidum non valet compensatio. Dn. Carpzov. p. 1. Const 8. def. 5. n. 3.
Item, p. 2. Const. 25. d. f. 17. n. 9. Etsi autem compensatio omnibus ju-
diciis ipso jure insit. l. 4. l. fin. C. b. t. verius tamen est factum homi-
nis idcirco non excludi, l. 2. ff. l. fin. §. 1. C. b. t. pulchre Wessenbec ff. b. t.
n. 8. Finis est, ut præcidantur occasiones litium. Wessenbec. d. t. n. 9.
Exceptio itaque compensationis in For. Sax. allegata, in consi-
nenti, h. e. intra 6. Septimanas & 3. dies probanda est. Dn. Carp-
zov. p. 1. Const 8. def. 13. Contra instrumenta quæ paracim habent
executionem validè opponitur, Dn. Carpzov. d. l. def. 12. Nihilque
saltem post item contestatam, led & post sententiam in ipsa exe-
cutione potest opponi. l. 2. C. b. t. Treutler. d. l. lib. II. lit. d. Dn. Carpzov.
d. l. def. 6.

(b) Confusio est concursus debiti & crediti in eandem per-
sonam. Zanger. p. 3. c. g. n. 2. Fit autem hic concursus plerunque adi-
tione hereditatis debitoris, si eam adeat creditor, vel aditione
hereditatis creditoris, si eam adeat debitor, vel aditione hereditatis
utriusque, si utramq; adeat tertius quidam, etiam fiscus. l. 14. §.
8. l. 95. §. 2. ff. de solut. l. 58. ff. ad SCium Trebell. Sciendum tamen, non
fieri confusionem actionum in totum, sed pro ea parte, pro qua
defuncto succeditur. l. 14. C. de R. V. Ex quo elicetur, in reliquo
salvas manere coheredibus, & in coheredes l. 7. C. de negot. gest. l. 50. ff.
de fidejussor. Zanger. d. l. n. 4. Confusio hæc fidejussoribus quicq; proficit,
Donell. lib. 16. comm. c. 4. Spectale est iti casu l. 41. §. 2. ff. de r. v. Effectus
effectus confusionis non minor est quam solutionis; ut enim solu-
tio sic & confusio ipsi jure tollit obligationem atq; actionem, l. 5. C. de beredit. act. l. 21. §. 1. ff. de liberat. legat. Etsi autem confusione
tollatur obligatio, is tamen in cuius personam sit concursus debi-
ti &

ti & crediti, si res ei sit cum alio, recte utitur ejus debiti & crediti computatione, retentione, deductione & reparatione. Zanger. d. I.
n. 25. & seqq.

(1) Exceptio hæc est impeditiva litis ingressus, Berlich. p. 1. Conclus. 18 n. 47. & competit toties, quoties negotiis ultrò citroq; gestis ab alterutrā parte, quæ agit, aliquid implendum est. Exempla vid. apud Zanger. p. 3. c. 22 per tot. Huc pertinet Exceptio non soluti canonis. Si enim Emphyteuta contra dominum agat, ad restitucionem fundi Emphyteutici, non dubitatur, quin dominus rectè excipiat, Emphyteutam canonem non solvisse, adeoque à suâ parte contractum non adimplevisse. Datur enim domino ob non solutum canonem Actio, l. 2. C. de jur. Emphyteuti. & ibi Dd. Dn., Carpzov. p. 2. Const. 38. def. 17. n. 1. multò magis Exceptio ei dari debet. c. 71. de R. J. in b. Zanger. d. I. Coler. de process. execut. p. 4. c. 1. n. 105. Exceptio quoque hæc paratam executionem impedit. Berlich. p. 1. Conclus. 84. n. 20.

(k) Si quis pacto, quamvis generali, casus fortuitos in se suscepit, quin de iisdem teneatur dubium nullum est l. 9. §. 2. ff. locat. l. 7. §. 15. ff. de pact. l. 39. ff. mandat. Verum de eo controvertitur, nunquid conventione illa generali contineantur insoliti? Affirmamus, arg. l. 9. §. 2. ff. locat. l. 78. §. fin. ff. de contrab. vendit. Fachin. lib. 1. comir. c. 86. Bachov. ad Treutler. vol. 1. diff. 29. tb. 6. lit. H. Qui autem sint casus fortuiti vel insoliti, arbitrio judicis relinquimus.

(1) Ne omnino pecunia petatur, l. 3. ff. de except. §. 3. §. 9. J. eod. Accommodatur hæc Exceptio non tantum debitori, sed etiam ejus heredibus & fidejussoribus. l. fin. ff. de pact. l. 40. l. 57. in fin. ff. eod. Donell. lib. 22. comm. c. 4. præsertim quando adjecta est dictio taxativa, duntaxat, solum, aut similis, l. 8. §. 3. ff. de liberat. legat. Tamen si in dubio pactum de non petendo reale conseatur. l. 40. ff. de pact. Zanger. p. 3. cap. 15. num. 15. & seqq. Dn. Carpzov. p. 2. Const. 41. def. 14. in fin.

(m) Ex Epistola Divi Adriani placet fidejussiones inter se ha-
bent beneficium hoc, ut si in Solidum conveniantur, possint op-
ponere & petere, ut obligatio inter eos dividatur, & quilibet pro
parte tantum conveniatur, l. 10. §. 1. C. de fidejusso. Zanger. p. 32. 16.
in pr. Opponi potest non solum ante sed & post sententiam iusta ip-
sa executione, Myrfinger. tenuit 3. obs. 69. Berlich. p. 1. Conclus. 79. n. 53.
quemadmodum & conerà instrumentum paratam habens execu-
tionem valde opponitur. Gomez. lib. 2. resolut. t. 13. n. 15. Coler. in pr.
de process. execut. p. 4. c. 1. n. 15. Berlich. p. 1. Conclus. 84. n. 24. Dn Carp-
zov. p. 2. Consil. 18. d. f. 4. Datur quoq; haec Exceptio pluribus tutori-
bus qui non divitiam tutelam simul administratunt, l. 2. C. de divid.
tutel. Zanger. d. l. n. 18. Dum modo solvendo omnes sint, l. 1. §. 12. §.
de tutel. & rat. distr. ab. Wesenbec. ff. de administrat. & peric. tutor. n. 7.
Duobus autem vel pluribus correis debendi sive promittendi mi-
nimè competit, §. 2. J. l. 2. l. 3. §. 1. l. 9. §. ult. l. fin. ff. l. 1. §. 2. C. de dund.
reis stip. præterquam si mutuâ vice invicem fidejussuerunt, Autb.
Hoc ita. C. d. t. Nov. 99. c. 1. Donell. ad d. Autb. Boer. class. 2. diff. 15. lib.
79. Arumeus. Exercit. 13. lib. 9. Riemer. decad. 10. q. Illust. 7. Dn. Fransib.
Exercit. 10. q. 3.

Th. XXV.

Exceptionibus peremptoriis haec compro-
bata regula est: illas post litis contestationem
regulariter posse opponi (a)

(a) Rectè dicitur regulariter: nam inveniuntur non nullæ,
qua ex Jure Canonico usuq; recepto, in vim dilatoriarum, ante li-
tis contestationem excuti possunt atq; opponi, dummodo in co-
tinenti probentur. Wesenbec. ff. de except. n. 10. ut Exceptio rei ju-
dicatz, transactionis, & alia, de quibus supra dictum fuit, et. §.
2. delit. contest. in b. Sunt insuper alia qua post sententiam, ad im-
pediendam executionem valide obijciuntur, talis est Exceptio
SCti Macedoniani atq; Velleiani, & alia, l. u. ff. ad SCtum Maced.
An autem ab initio sint contestandæ, questionis est? Distingvi-
mus. In bonæ fidei judiciis nullâ opus est contestatione: in his
enim

enim Exceptiones insunt & continentur, l. 3. ff. de res. ind. vendit. l. 84. §. 5 ff. de legat. l. 1. 38. l. ult. in fin. ff. de petit. hered. l. 21. in fin. ff. soluti-
matrem. In iurisdictiis judiciis contra hoc observatur, ut non licet
pro arbitrio Exceptionem quandoq; objicere ante rem judica-
tam, sed eam ab initio contestari oporteat, eaq; contestatio-
ne in judicium nominatione deducere: alioqui postea frustra ob-
jiciatur, l. 8 l. 9. C. de except. l. 9. C. de prescript. long. tempor. Zanger. p.
3.c. 26.n. 29. & seqq. Boer, class. 6. disp. 12. 1b. 78. & 79.

Th. XXVI

Rursus respectu finis & effectus omnis Ex-
ceptio in realem & personalem dividitur.
Omnis enim Exceptio vel certis deumini per-
sonis (*a*) vel omnibus conventis prodest (*b*)

(*a*) Text. iul. 7 ff. de except. Cujusmodi est Exceptio competentiae,
qua nullis aliis quam iis qui in id tantum quod facere possunt
condemnari solent, competit, l. m. in process. judic. disp. 8. n. 52.

(*b*) d. l. 7. & ibi Dd. comm. Cujus generis sunt pleræq; obligatio-
nes, & obid tam hereditibus quam fidejussionibus prolunt. Forma
p. oponendarum Exceptionum ex supra dictis patet.

Th. XXVII

Proprium Exceptionum est, quod regu-
lariter omnes sint perpetuæ (*a*) quod nume-
ro plures etiam contrariæ allegari posint (*b*).

(*a*) l. 31. 6. C. de except. l. 5. §. ult. ff. de dol. except. Fallentias vide
apud l. m. in process. judic. disp. 8. 1b. 1. n. 66.

(*b*) l. 5 l. 8 ff. ac except. modo in facto sint compatibiles, Zanger.
p. 3.c. 26. n. 336.

Th. XXVIII.

Finis Exceptionum in genere est Rei de-

fensio (*a*) inspecie vero judicij sive ad tempus
sive in perpetuum exclusio (*b*) Effectus va-
rius, (*c*)

(*a*) *I. II. C. de except.*

(*b*) *I.2. S. 2. I.3. ff. de except. Quod exactius ex qualibet Excep-*
tionis specie deprehendere licet.

(*c*) *De quo vide Umm. in process. judie. disp. 8. tb. 11. An autem*
Exceptio litis contestationem inducat, questionis est? Nrg. vii.
Umm. d. l. disp. 12. tb. 4. n. 15.

Soli Deo Gloria.

Ad Præstantissimum & Eruditissimum
Juvenem Virum,

Dn. SAMUELEM RITTERUM,
Juris Candidatum Claris-
simum.

Qui corde puro amat Deum,
Et jura tractat dexterè.

Is gratus est Deo suo,
Acceptus & cunctis bonis.

Utrumq; dum rectè facis,
RITTERE solertissime,
Places DEO, & Vir optimus
Laudaris & Clarissimus,

Jacobus Martini SS. Th. D.
Professor Primarius
Senior &c.

Ad Clarissimum

Dn. SAMUELEM RITTERUM,
pro LICENTIA Disputantem.

RITTERE eximij proles generosa Parentis
Exemplumq; tui cui Sancta oracula legum
Justa Dice, clarasq; fori Themis induit artes
Præsidium non molle reis, pere letus bonorem;
Et nunc vince tuum... pater ex optata palestra,
Im nunc, ecce, tibi titulosq; & grandia spondet
Nomina, que patrias ausint trans cendere laudes,
Et Soceri tentare decus, quem fama per orbem,
Quippe, illustri meritis invicta celebrat.